Như chúng ta biết, vùng đất An Giang trước đây gồm 2 khu vực: Phía Tân Châu, Ông Chưởng, Chợ Mới do điều kiện tự nhiên, dễ canh tác, nên dân cư tập trung đông đúc hơn; còn phía hữu ngạn sông Hậu là vùng rừng núi hoang vu, đất đai không màu mỡ bằng hữu ngạn sông Tiền, không thuận lợi trong việc canh tác, nên dân cư tập trung thưa thớt hơn. Năm 1817, năm Đinh Sửu, việc di dân lập ấp, xây dựng nhiều nhà cửa, đình chùa là có công đóng góp rất lớn của Thoại Ngọc Hầu. Năm 1818, theo lệnh triều đình, Nguyễn Văn Thoại đốc suất đào kinh Đông Xuyên ra đến Rạch Giá, tạo điều kiện canh tác thuận lợi cho dân khẩn hoang 2 bên bờ kênh.